
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
Processo Administrativo Nº 25/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANIEL VIEIRA DO CARMO

Data de Publicação: 13/04/2023 15:10:15

25/04/2023 15:59:01    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
26/04/2023 20:43:41    CADASTRO DE PROPOSTA    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699
27/04/2023 08:28:20    CADASTRO DE PROPOSTA    RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA
27/04/2023 08:43:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA
09/05/2023 14:17:17    CADASTRO DE PROPOSTA    DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA
10/05/2023 19:26:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699
11/05/2023 08:49:31    CADASTRO DE PROPOSTA    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO
11/05/2023 09:11:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes, bom dia!
11/05/2023 09:11:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início a fase de lances.
11/05/2023 09:12:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor se atentarem para os prazos de envio de proposta atualizada e documentação complementar, quando for o caso.
11/05/2023 09:15:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a fase de lances, será solicitado ao vencedor que poste na plataforma o catálogo informativo do item para análise pelo setor 
requisitante.
11/05/2023 09:15:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciando.
11/05/2023 09:28:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao Licitante vencedor que poste na plataforma o catálogo informativo do item para análise pelo setor requisitante.
11/05/2023 09:29:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Faremos uma parada para analisar a documentação de habilitação e o catálogo informativo do item e retornaremos hoje, 11/05/2023 
às 11h.
11/05/2023 10:17:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 adicionou o arquivo 90eb7667180449a883d5a375375bac05.pdf aos 
documentos complementares.
11/05/2023 11:02:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando.
11/05/2023 11:05:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda estamos com a análise do catálogo do item. 
11/05/2023 11:06:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos hoje, 11/05/2023 às 14h.
11/05/2023 14:04:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
11/05/2023 14:07:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda sem retorno do setor solicitante quanto a análise do catálogo do item licitado, estamos remarcando o retorno da sessão para 
segunda-feira, 15/05/2023 às 14h.
11/05/2023 14:07:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
12/05/2023 09:30:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO adicionou o arquivo 01c5685a7d4c4a1494c2039533b5d9ca.rar aos documentos 
complementares.
12/05/2023 09:47:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO adicionou o arquivo 5ad9475492c34243b459b5db774bc831.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 17/05/2023 10:49:40

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



15/05/2023 14:02:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando a sessão.
15/05/2023 14:02:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
15/05/2023 14:09:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Durante análise pelo setor requisitante, foi identificado que a cadeira ofertada pela empresa TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 
11117324699 não atende ao descritivo do edital, conforme parecer feito pelo setor requisitante anexado na plataforma BLL.
15/05/2023 14:10:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 está desclassificada.
15/05/2023 14:11:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será analisada a documentação e item ofertado pela empresa OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO.
15/05/2023 14:12:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Faremos uma parada para analisar a documentação de habilitação e o catálogo informativo do item e retornaremos amanhã, 
15/05/2023 às 14h.
15/05/2023 14:17:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
16/05/2023 14:00:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
16/05/2023 14:00:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando a sessão.
16/05/2023 14:02:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Durante análise pelo setor requisitante, foi identificado que a cadeira ofertada pela empresa OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO não 
atende ao descritivo do edital, conforme parecer feito pelo setor requisitante anexado na plataforma BLL.
16/05/2023 14:03:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO está desclassificada.
16/05/2023 14:07:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será analisada a documentação e item ofertado pela empresa DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA.
16/05/2023 14:10:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi identificado que a a empresa DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA não anexou a documentação de habilitação, desta 
forma será inabilitada.
16/05/2023 14:13:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA está desclassificada.
16/05/2023 14:15:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será analisada a documentação e item ofertado pela empresa RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA.
16/05/2023 14:16:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Faremos uma parada para analisar a documentação de habilitação e o catálogo informativo do item e retornaremos amanhã, 
17/05/2023 às 10h.
16/05/2023 14:16:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
16/05/2023 14:17:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito à empresa RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA que poste na plataforma BLL o catálogo informativo do item para análise 
pelo setor requisitante.
16/05/2023 14:26:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA adicionou o arquivo 802052e97f214c14a0e11279168342f0.pdf aos 
documentos complementares.
17/05/2023 10:00:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
17/05/2023 10:00:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando a sessão.
17/05/2023 10:01:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Durante análise pelo setor requisitante, foi identificado que a cadeira ofertada pela empresa RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA 
não atende ao descritivo do edital, conforme parecer feito pelo setor requisitante anexado na plataforma BLL.
17/05/2023 10:01:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA está desclassificada.
17/05/2023 10:05:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos agora para a fase de manifestação de recursos que, de acordo com o edital, é de 30 minutos.
17/05/2023 10:49:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação em interesse em recurso, o processo será adjudicado e declarado FRACASSADO.

2 de 5Gerado em: 17/05/2023 10:49:40

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 
11117324699

 032 46.049.131/0001-64 1.773,34 1.250,00 Sim

OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO  055 41.814.450/0001-03 1.834,00 1.297,00 3,7600 Sim

DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO 
LTDA

 129 23.044.715/0002-22 3.668,00 1.537,00 18,5042 Sim

RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA  070 07.954.257/0001-21 1.834,07 1.834,07 19,3279 Sim

INABILITADOS

13/04/2023 15:10:15    PUBLICADO    

13/04/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/05/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/05/2023 09:15:53    DISPUTA    

11/05/2023 09:15:53    LANCE    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032) 1.773,34

11/05/2023 09:15:53    LANCE    RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA (PARTICIPANTE 070) 1.834,07

11/05/2023 09:15:53    LANCE    DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA (PARTICIPANTE 129) 3.668,00

11/05/2023 09:15:53    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 055) 1.834,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - FRACASSADO
CADEIRA GIRATÓRIA EM ESPUMA INJETADA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: CADEIRA GIRATÓRIA EM ESPUMA INJETADA REVESTIDA C/ BRAÇOS GIRATÓRIA COM ASSENTO E ENCOSTO 
ANATÔNICO EM COMPENSADO MULTILAMINADO DE 15 MM COM TRATAMENTO ANTI-CUPIM; FORRAÇÃO DO ESTOFADO 
EM COURISSIMO COM ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA DE DENSIDADE MÍNIMA DE 45 KG/M3 AS DIMENSÕES DEVERÃO 
OBEDECER A ALTURA MÍNIMA, 460 MM, ALTURA MÁXIMA 580MM,LARGURA 570 MM, PROFUNDIDADE 550 MM BRAÇOS 
COM APOIADORES EM POLIURETANO EXPANDIDO OU POLIPROPILENO. POSSUINDO SISTEMA AUTOMÁTICO PARA 
REGULAGEM DE ALTURA COM 6 ESTÁGIOS MECANISMO DE INCLINAÇÃO CONFECCIONADO EM DE AÇO.CADEIRA 
GIRATÓRIA EM ESPUMA INJETADA REVESTIDA C/ BRAÇOS GIRATÓRIA COM ASSENTO E ENCOSTO ANATÔNICO EM 
COMPENSADO MULTILAMINADO DE 15 MM COM TRATAMENTO ANTI-CUPIM; FORRAÇÃO DO ESTOFADO EM COURISSIMO 
COM ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA DE DENSIDADE MÍNIMA DE 45 KG/M3 AS DIMENSÕES DEVERÃO OBEDECER A 
ALTURA MÍNIMA, 460 MM, ALTURA MÁXIMA 580MM,LARGURA 570 MM, PROFUNDIDADE 550 MM BRAÇOS COM 
APOIADORES EM POLIURETANO EXPANDIDO OU POLIPROPILENO. POSSUINDO SISTEMA AUTOMÁTICO PARA 
REGULAGEM DE ALTURA COM 6 ESTÁGIOS MECANISMO DE INCLINAÇÃO CONFECCIONADO EM DE AÇO SAE 1006/1008-
EM –FODO FOSFATIZADOE PINTADO COM TINTA EM PÓ EPÓXI. PERMITINDO INCLINAÇÃO MÍNIMA DE 3º E MÁXIMA DE 24º. 
POSSUINDO REGULAGEM DE TENSÃO DE INCLINAÇÃO. MECANISMO DE REGULAGEM DE ALTURA COMPOSTO DETUBO 
CENTRAL E COLUNA MONTADA COM PISTÃO A GÁS STABILLUS GMBH. COM CONIFICAÇÃO 1º 26 INFERIOR E SUPERIOR E 
CURSO DE REGULAGEM MILIMÉTRICA DE 100 MM. BUCHA GUIA PARA O SISTEMA GIRATÓRIO E DE REGULAGEM COM 100 
MM DE ALTURA EM POM (POLIACETAL COPOLIMERO) COM AJUSTE H7 (0,02MM). BASE DEVERA TER 5 PATAS (HASTE), 
FABRICADA EM ALUMÍNIO POLIDO, MOLDADAS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO SOB ALTA PRESSÃO ESTRUTURA INTERNA 
CROMADA SISTEMA PRECISO DE ACOPLAMENTO A COLUNA CENTRAL, DEVERÁ CONTER RODÍZIO CONFECCIONADO 
COM CORPO EM POLIAMIDA , COM ROLDANAS DUPLAS EM NYLON INJETADO, COM MOVIMENTOS INDEPENDENTES; EIXO 
VERTICAL EM AÇO COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 10 MM FIXADO À BASE ATRAVÉS DE ANEL EM AÇO RODAS COM 50 MM DE 
DIÂMETRO E CAVALETE INJETADO EM NYLON. COM MODIFICADOR DE IMPACTO E EIXO HORIZONTAL EM AÇO TREFILADO 
1010/1020.
Quantidade: 15 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

17/05/2023 10:49:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!

3 de 5Gerado em: 17/05/2023 10:49:40

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



11/05/2023 09:16:55    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 055) 1.700,00

11/05/2023 09:18:46    LANCE    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032) 1.650,00

11/05/2023 09:18:54    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 055) 1.600,00

11/05/2023 09:19:42    LANCE    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032) 1.550,00

11/05/2023 09:19:50    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 055) 1.500,00

11/05/2023 09:20:46    LANCE    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032) 1.450,00

11/05/2023 09:20:52    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 055) 1.400,00

11/05/2023 09:21:19    LANCE    DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA (PARTICIPANTE 129) 1.537,00

11/05/2023 09:22:19    LANCE    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032) 1.350,00

11/05/2023 09:22:31    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 055) 1.349,00

11/05/2023 09:23:15    LANCE    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032) 1.300,00

11/05/2023 09:23:25    LANCE    OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO (PARTICIPANTE 055) 1.297,00

11/05/2023 09:24:45    LANCE    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032) 1.250,00

11/05/2023 09:24:45    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

11/05/2023 09:26:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699
11/05/2023 09:26:45    HABILITAÇÃO    

11/05/2023 09:29:32    MENSAGEM    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032)
Bom Dia! 
11/05/2023 09:29:48    MENSAGEM    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032)
Ok, Vamos incluir.
11/05/2023 09:42:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 032: Sr. Licitante, consegue melhorar o valor?
11/05/2023 10:08:07    MENSAGEM    TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 (PARTICIPANTE 032)
Bom Dia o valor já está no limite.
15/05/2023 14:11:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO
15/05/2023 14:11:03    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TATYANNA OLIVEIRA DA SILVA 11117324699 inabilitado. Motivo: Produto não atende ao descritivo.
16/05/2023 14:04:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA
16/05/2023 14:04:41    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO desclassificado. Motivo: Item ofertado não atende ao descritivo.
16/05/2023 14:05:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO
16/05/2023 14:05:57    RECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO reclassificado. Motivo: Desclassificado erradamente, a empresa será inabilitada.
16/05/2023 14:06:18    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
OLIVIA MARIA VIEIRA DE CASTRO inabilitado. Motivo: Item ofertado não atende ao descritivo.
16/05/2023 14:06:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA
16/05/2023 14:13:50    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA inabilitado. Motivo: Item ofertado não atende ao descritivo.
16/05/2023 14:13:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA
16/05/2023 14:14:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA
16/05/2023 14:14:42    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA reabilitado. Motivo: Justificativa para inabilitação errada.

4 de 5Gerado em: 17/05/2023 10:49:40

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



16/05/2023 14:15:09    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA inabilitado. Motivo: Não postou documentos de habilitação.
16/05/2023 14:15:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA
17/05/2023 10:03:44    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RE ARMARINHO E PAPELARIA LTDA inabilitado. Motivo: Item ofertado não atende ao descritivo.
17/05/2023 10:05:29    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/05/2023 10:35:30    EM ADJUDICAÇÃO    

17/05/2023 10:49:39    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANIEL VIEIRA DO CARMO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ACXEL ALBRECHT ARAUJO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   OLDAIR DA SILVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DAUDICEIA RENATA MOREIRA

5 de 5Gerado em: 17/05/2023 10:49:40

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG


